
Deliberazione N. 100
Assessore

Assessore Marchiello Antonio
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      02  03

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 29/02/2024

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Adozione Linee Guida per l'attuazione della Legge Regionale 20 Novembre 2018, n. 39
- Norme in materia di impianti termici e di certificazione energetica degli edifici.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO ASSENTE

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO CHE
a) la Legge 9 gennaio 1991, n. 10 “Norme per l'attuazione del Piano energetico nazionale in materia di uso

razionale dell'energia, di risparmio energetico e di sviluppo delle fonti rinnovabili di energia” ha dettato norme
in materia di esercizio e manutenzione degli impianti di riscaldamento al servizio di edifici prevedendo, al
comma 3 dell'articolo 31, che “I comuni con più di quarantamila abitanti e le province per la restante parte del
territorio effettuano i controlli necessari e verificano con cadenza almeno biennale l'osservanza delle norme
relative al rendimento di combustione, anche avvalendosi di organismi esterni aventi specifica competenza
tecnica, con onere a carico degli utenti”;

b) la riduzione delle emissioni climalteranti, al fine di limitare gli effetti nocivi per l’ecologia ambientale e per il
benessere fisico dei  cittadini,  costituisce un obiettivo del protocollo di  Kyoto ratificato e successivamente
approvato dallo Stato con legge 1 giugno 2002, n. 120 (Ratifica ed esecuzione del protocollo di Kyoto alla
convenzione quadro delle Nazioni Unite sui cambiamenti climatici, fatto a Kyoto l’11 dicembre 1997) e della
direttiva 2008/50/CE (Direttiva del Parlamento Europeo e del Consiglio relativa alla qualità dell’aria ambiente
e per un’aria più pulita in Europa);

c) l'aumento del rendimento energetico occupa un posto di rilievo nel complesso delle misure e degli interventi
necessari per conformarsi al protocollo di Kyoto;

d) il Decreto Legislativo 19 agosto 2005, n. 192 “Attuazione della direttiva 2002/91/CE relativa al rendimento
energetico nell’edilizia”, ha demandato alle Regioni compiti legati ai consumi energetici del settore dell'edilizia
e, in particolare, la raccolta ed aggiornamento dei dati e delle informazioni relative agli usi finali dell'energia in
edilizia e la loro elaborazione su scala regionale per una conoscenza del patrimonio immobiliare esistente nei
suoi livelli prestazionali di riferimento;

e) il comma 7 dell’articolo 9 del D.P.R. n. 74/2013 stabilisce: “Le Regioni e le Province autonome di Trento e di
Bolzano, nell'ambito delle proprie competenze territoriali, ed eventualmente attraverso gli organismi da esse
delegati, assolvono i compiti di cui al presente articolo, accertano la rispondenza alle norme contenute nel
presente provvedimento degli impianti termici presenti nel territorio di competenza e, nell'ambito della propria
autonomia,  con  provvedimento  reso  noto  alle  popolazioni  interessate,  stabiliscono  le  modalità  per
l'acquisizione dei dati necessari alla costituzione di un sistema informativo relativo agli impianti termici e allo
svolgimento dei propri compiti”;

f)  l’articolo 10 del DPR n. 74/2013 stabilisce inoltre:

f.1. al  comma 2,  che  “Al  fine  di  garantire  un'applicazione  omogenea sull'intero  territorio  nazionale  dei
principi  fondamentali  della  direttiva  2002/91/CE e  del  decreto  legislativo,  le  Regioni  e  le  Province
autonome provvedono affinché sia assicurata la coerenza dei loro provvedimenti con i contenuti del
presente decreto, assumendoli come riferimento minimo inderogabile”;

f.2. al  comma  4,  che  nel  dare  attuazione  alle  disposizioni  di  cui  all’articolo  9  del  medesimo  decreto
concernenti gli accertamenti e le ispezioni necessari all'osservanza delle norme relative al contenimento
dei consumi di energia nell'esercizio e manutenzione degli impianti termici, “le Regioni e le Province
autonome  provvedono,  tra  l’altro,  a  istituire  un  catasto  territoriale  degli  impianti  termici,  anche  in
collaborazione con gli Enti locali e accessibile agli stessi, e a predisporre e gestire il catasto territoriale
degli  impianti  termici  e  quello  relativo  agli  attestati  di  prestazione  energetica,  favorendo  la  loro
interconnessione”;

PREMESSO, altresì, che
a) con la LR 20 novembre 2018, n. 39, recante “Norme in materia di impianti termici e di certificazione energetica

degli  edifici”, la Regione Campania ha recepito le disposizioni nazionali sulla prestazione energetica degli
edifici e ha disciplinato le attività di esercizio, conduzione, controllo, manutenzione ed ispezione degli impianti
per la climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell’acqua calda per usi igienici
sanitari;

b) la citata Legge Regionale n. 39/2018, tra l’altro, prevede:

b.1. all’Art. 9 “Controlli di efficienza energetica”, comma 14, che “Per il controllo dell’efficienza energetica dei
generatori alimentati a fonte biomassa, entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente



legge,  la  Giunta  regionale  con  apposito  provvedimento  adottato,  sentita  la  Commissione  consiliare
competente, definisce i valori minimi di rendimento da rispettare al fine di garantire l’efficienza in funzione
della tipologia di apparecchio e delle specifiche condizioni di esercizio, individua le modalità, le procedure
e i soggetti  abilitati  al  controllo ai sensi del decreto del Ministro dello sviluppo economico 37/2008 e
adotta uno specifico modello di RCEE per i gruppi termici a biomassa solida”;

b.2. all’ Art. 11 “Esecuzione delle Ispezioni”, comma 2, che “La  Giunta  regionale,  entro  centoventi  giorni
dalla data di entrata in vigore della presente legge, con proprio atto, sentita la Commissione consiliare
competente  per  materia,  provvede  all'emanazione  di  linee  guida  che  disciplinano  l'esecuzione  delle
ispezioni”;

b.3. all’Art.  17 “Contributi  di  gestione”,  comma 3, che “Il  Contributo degli  Impianti  Termici  ed il  Contributo
dell’Attività Ispettiva sono riscossi dalle Autorità Competenti che, a tal fine, disciplinano le modalità di
riscossione, adeguandosi alle linee guida in materia approvate dalla Giunta regionale della Campania e
determinano, in ragione della necessità di assicurare la copertura dei costi, le quote a carico di ciascun
responsabile d’impianto, in funzione del tipo di impianto e della potenza, nei limiti di cui all’Allegato B”;

PRESO ATTO, sulla base dell’istruttoria svolta dai competenti uffici regionali, che
a) la Direzione generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive ha elaborato l’allegato documento

rubricato “Linee Guida per l’attuazione della L.R. 20 novembre 2018, n. 39”, che disciplina le procedure per
l’esecuzione degli accertamenti e delle ispezioni degli impianti termici così come definiti dall’art. 2 comma 1
lettera l- tricies del D. lgs. n. 192/2005, volte a verificare lo stato di esercizio e di manutenzione ai fini del
contenimento dei consumi energetici e delle emissioni in atmosfera su tutto il territorio di competenza della
Regione Campania;

b) il suddetto documento “Linee Guida per l’attuazione della L.R. 20 novembre 2018, n. 39” è stato inviato, ai
sensi  dell’art.  11,  comma  2,  della  citata  L.R.  n.  39/2018,  alla  Commissione  Consiliare  competente  per
materia,  che  ha  espresso,  nella  seduta  del  19/02/2024,  parere  favorevole  al  detto  documento,
contrassegnato dal n. 517/II di Reg. Gen. e dal protocollo n. 0003877 del 26/02/2024;

RITENUTO 
a) di dover adottare, ai  sensi dell’art.  11,  comma 2, della Legge 20 novembre 2018,  n. 39,  le Linee Guida

allegate al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

b) di dover demandare alla Direzione Generale per lo Sviluppo economico e le Attività produttive l’adozione
degli adempimenti conseguenti al completamento dell’iter amministrativo per garantire ampia diffusione degli
atti di regolamentazione sulla pagina web dedicata, nel rispetto dei tempi previsti dalla normativa di settore;

VISTO
a) lo Statuto della Regione Campania approvato con Legge Regionale del 28 maggio 2009 n. 6 e ss.mm.ii.;

 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati e confermati:

1. di adottare, ai sensi dell’art. 11, comma 2, della Legge 20 novembre 2018, n. 39, le Linee Guida allegate al
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di demandare alla Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e Attività Produttive l’adozione degli
adempimenti conseguenti al completamento dell’iter amministrativo per garantire ampia diffusione degli
atti  di  regolamentazione  sulla  pagina  web dedicata,  nel  rispetto  dei  tempi  previsti  dalla  normativa  di
settore;

3. di trasmettere il presente provvedimento all’Assessore alle Attività Produttive al Gabinetto del Presidente,
alla  Direzione  Generale  per  lo  Sviluppo  Economico  e  le  Attività  Produttive  e  al  B.U.R.C.  per  la
pubblicazione.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 100 del 29/02/2024 DG      02  03

O G G E T T O  :

Adozione Linee Guida per l'attuazione della Legge Regionale 20 Novembre 2018, n. 39 - Norme in 
materia di impianti termici e di certificazione energetica degli edifici.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Assessore Marchiello Antonio  08/03/2024

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Farina Raffaella  08/03/2024

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 29/02/2024 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 08/03/2024

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 2      :  Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività produttive

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


